



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月5日

上場会社名 株式会社ナカボートテック 上場取引所 東
コード番号 1787 URL <https://www.nakabohtec.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 浩
問合せ先責任者(役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 森地 泰寛 TEL 03-5541-5805
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2025年3月期第1四半期 | 1,669 | △14.6 | △342 | — | △330 | — | △236 | — |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,956 | 8.7 | △161 | — | △154 | — | △112 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | △96.29 | — |
| 2024年3月期第1四半期 | △45.73 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2025年3月期第1四半期 | 10,017 | 7,452 | 74.4 | 3,028.28 |
| 2024年3月期 | 11,328 | 8,297 | 73.3 | 3,371.65 |

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 7,452百万円 2024年3月期 8,297百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 240.00 | 240.00 |
| 2025年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2025年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 200.00 | 200.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 通期 | 13,620 | △1.2 | 986 | △16.2 | 1,016 | △15.6 | 711 | △14.8 | 288.90 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は通期での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期1Q | 2,602,500株 | 2024年3月期 | 2,602,500株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年3月期1Q | 141,504株 | 2024年3月期 | 141,406株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年3月期1Q | 2,461,087株 | 2024年3月期1Q | 2,462,550株 |

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査 法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第1四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 6 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間につきましては、ロシア・ウクライナ情勢や円安の進行、エネルギー価格を始めとする物価上昇など不安定な社会・経済情勢でありましたが、当社事業につきましては、主力の港湾事業をはじめ、地中及び陸上事業案件が堅調に出件され、受注高は前年同期に比べ332百万円増の3,907百万円となりました。

売上高は好調であった昨年度からの反動及び期初特有の緩やかな工事進行となり、同286百万円減の1,669百万円となりました。この結果、受注残高は期首より2,238百万円増の5,705百万円となりました。

損益面では、売上高が第3四半期及び第4四半期会計期間に偏る事業特性に加え、前年同期に比べ主要原材料価格の高騰影響もあり、当第1四半期累計期間では330百万円の経常損失(前年同期は154百万円の損失)、236百万円の四半期純損失(前年同期は112百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ1,310百万円減の10,017百万円となりました。主な減少要因は現金預金の減368百万円、受取手形、電子記録債権、完成工事未収入金、売掛金及び契約資産の減2,615百万円であり、主な増加要因は関係会社預け金の増903百万円、未成工事支出金、商品及び製品の増557百万円であります。

負債につきましては、同465百万円減の2,564百万円となりました。主な減少要因は賞与引当金の減345百万円、流動負債その他に含まれる未払法人税等の減339百万円であります。

純資産につきましては、同845百万円減の7,452百万円となりました。主な減少要因は配当金の支払い590百万円及び四半期純損失236百万円による利益剰余金の減827百万円であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月8日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年6月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 1,005,391 | 637,378 |
| 受取手形 | 644,000 | 432,283 |
| 電子記録債権 | 512,249 | 251,596 |
| 完成工事未収入金 | 2,946,809 | 852,705 |
| 売掛金及び契約資産 | 433,363 | 384,616 |
| 商品及び製品 | 561,598 | 688,547 |
| 未成工事支出金 | 236,101 | 666,871 |
| 材料貯蔵品 | 75,908 | 116,311 |
| 関係会社預け金 | 2,923,117 | 3,827,041 |
| その他 | 114,727 | 171,022 |
| 流動資産合計 | 9,453,267 | 8,028,375 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 291,517 | 294,835 |
| その他(純額) | 428,945 | 467,847 |
| 有形固定資産合計 | 720,462 | 762,682 |
| 無形固定資産 | 25,009 | 24,313 |
| 投資その他の資産 | | |
| 繰延税金資産 | 465,243 | 570,811 |
| その他 | 676,040 | 643,199 |
| 貸倒引当金 | △11,865 | △11,912 |
| 投資その他の資産合計 | 1,129,417 | 1,202,098 |
| 固定資産合計 | 1,874,889 | 1,989,095 |
| 資産合計 | 11,328,156 | 10,017,470 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 521,095 | 393,319 |
| 買掛金 | 90,177 | 261,669 |
| 契約負債 | 81,765 | 101,477 |
| 完成工事補償引当金 | 9,021 | 8,846 |
| 工事損失引当金 | 49,283 | 93,532 |
| 賞与引当金 | 520,000 | 175,000 |
| その他 | 734,452 | 503,302 |
| 流動負債合計 | 2,005,796 | 1,537,147 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 928,028 | 941,264 |
| 役員退職慰労引当金 | 58,850 | 48,382 |
| 資産除去債務 | 37,529 | 38,090 |
| 固定負債合計 | 1,024,408 | 1,027,737 |
| 負債合計 | 3,030,204 | 2,564,885 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2024年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2024年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 866,350 | 866,350 |
| 資本剰余金 | 870,126 | 870,126 |
| 利益剰余金 | 6,850,290 | 6,022,649 |
| 自己株式 | △489,298 | △489,517 |
| 株主資本合計 | 8,097,467 | 7,269,608 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 200,484 | 182,976 |
| 評価・換算差額等合計 | 200,484 | 182,976 |
| 純資産合計 | 8,297,952 | 7,452,584 |
| 負債純資産合計 | 11,328,156 | 10,017,470 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日) |
|-------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 1,500,877 | 1,231,827 |
| 製品等売上高 | 455,295 | 437,994 |
| 売上高合計 | 1,956,173 | 1,669,821 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 1,312,174 | 1,182,516 |
| 製品等売上原価 | 270,232 | 258,737 |
| 売上原価合計 | 1,582,406 | 1,441,254 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 188,703 | 49,311 |
| 製品等売上総利益 | 185,062 | 179,256 |
| 売上総利益合計 | 373,766 | 228,567 |
| 販売費及び一般管理費 | 535,228 | 570,772 |
| 営業損失(△) | △161,462 | △342,204 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,931 | 3,924 |
| 受取配当金 | 1,875 | 4,217 |
| 受取賃貸料 | 2,347 | 2,556 |
| その他 | 1,929 | 1,401 |
| 営業外収益合計 | 8,084 | 12,098 |
| 営業外費用 | | |
| 譲渡制限付株式報酬償却 | 1,249 | 326 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 1,249 | 326 |
| 経常損失(△) | △154,627 | △330,432 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 0 |
| 特別損失合計 | 0 | 0 |
| 税引前四半期純損失(△) | △154,627 | △330,432 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △42,022 | △93,454 |
| 法人税等合計 | △42,022 | △93,454 |
| 四半期純損失(△) | △112,605 | △236,978 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(その他)として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|----------------|-----------|---------|---------|-----------|------------|-----------|
| | 港湾 | 地中 | 陸上 | 計 | | |
| 売上高 | 1,083,506 | 339,147 | 226,782 | 1,649,437 | 306,736 | 1,956,173 |
| セグメント利益又は損失(△) | 206,408 | 63,297 | 103,345 | 373,051 | 714 | 373,766 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|----------|
| 報告セグメント計 | 373,051 |
| 「その他」の区分の利益又は損失(△) | 714 |
| 全社費用(注) | △535,228 |
| 四半期損益計算書の営業損失 | 161,462 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) | 合計 |
|----------------|-----------|---------|---------|-----------|------------|-----------|
| | 港湾 | 地中 | 陸上 | 計 | | |
| 売上高 | 1,013,169 | 328,153 | 169,173 | 1,510,496 | 159,325 | 1,669,821 |
| セグメント利益又は損失(△) | 116,912 | 55,310 | 68,433 | 240,657 | △12,089 | 228,567 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国際事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益 | 金額 |
|--------------------|----------|
| 報告セグメント計 | 240,657 |
| 「その他」の区分の利益又は損失(△) | △12,089 |
| 全社費用(注) | △570,772 |
| 四半期損益計算書の営業損失 | 342,204 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 25,707千円 | 27,284千円 |